Договор передачи животного
мобилизованного гражданина

№ _______ от _______2022 г.

Физическое лицо (мобилизованный) ________________________________                 _____
Повестка (указать реквизиты) __________________________   ________________________
Паспорт серия/номер __________выдан________________________   _____________ дата __________ именуемый (ая) в дальнейшем «Передающий» с одной стороны и организация пункта передержки (приют) _________________________, именуемая в дальнейшем «Получатель», в лице руководителя ____________________________, действующего на основании ______________________________                                                                          _,
 с другой стороны, договорились о нижеследующем:

1.Передающий передает Получателю:

	№
	Категория животного
(собака, щенок, кошка, котенок), пол, размер, окрас.
	Идентификационная метка (№ записи в АИС «ДЖ», микрочип, клеймо и т.д.)
	Под опеку на время мобилизации
(указать срок)

	1

1.2.Получатель обязуется содержать животное в надлежащих условиях, его физиологическим потребностям и действующему законодательству.
1.3.Получатель обязуется бережно ухаживать и заботиться о животном, не допускать грубого и жестокого обращения с ним, налаживать взаимопонимание и контакт.
1.4.Получатель обязуется в случае невозможности дальнейшего совместного проживания или содержания животного в доме поставить в известность о сложившихся обстоятельствах Передающего. При этом Получатель обязуется не выбрасывать животное или оставлять его без надзора вне места содержания, усыплять его (кроме эвтаназии по рекомендации ветеринарного специалиста).
1.5.Получатель обязан вернуть животное Передающему по требованию.
1.6.Передающий обязуется оказать консультационную помощь при содержании животного Получателем в пределах своей компетенции.
1.7.Передающий обязуется в течении 5 рабочих дней по возвращению с мобилизации забрать животное, в случае отказа уведомить Получателя.
1.8.Получатель в случае отказа Передающего от прав собственности имеет право передать животное новому владельцу.
1.9.Договор составлен в трех экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую силу.

2. Порядок проведения мероприятий при наступлении естественной гибели животного мобилизованного гражданина:
2.1. При наступлении естественной гибели животного, принадлежащего мобилизованному гражданину, специалистом в области ветеринарии проводится вскрытие животного, составляется акт с указанием причин гибели животного и внесение информации в журнал учета.
2.2. Владельцу животного предоставляются акты с указанием причин гибели по требованию.
3. Условия оказания услуг по умерщвлению животных мобилизованных граждан:
3.1.Умерщвление животных, переданных на временное содержание в Организации пункте передержки (приюте), проводится в соответствии с пунктом 11 статьи 16 Федерального закона № 498 «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
3.2. Владельцу переданного животного предоставляются акты с указанием причин умерщвления по требованию.

	            ПЕРЕДАЮЩИЙ
	ПОЛУЧАТЕЛЬ

	Адрес:
_____________________________________
Телефон______________________________
ФИО исполнителя _____________________
______________________________________
(подпись)

	Адрес:
____________________________________
Телефон ____________________________
ФИО ________________________________
_____________________________________
(подпись)
М.П.

[bookmark: _GoBack]

За жестокое обращение с животным в целях причинения ему боли и (или) страданий, в том числе из хулиганских или корыстных побуждений, повлекшее его гибель или увечье предусмотрена уголовная ответственность согласно ч. 1 ст. 245 УК РФ.